
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

FORNITURA DEL VOLUME " VOYAGES EN SARDAIGNE. ITINERARIO NEI PAESAGGI MINERARI DEL 

SULCIS-IGLESIENTE” NELL’AMBITO DEL “PROGETTO MONTEPONI”  

CIG Z1C39CF6C0 – CPV 85312320-8 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- con determinazione nr. 104 del 18 novembre 2020 è stato assunto l’impegno di spesa per il 

finanziamento del Progetto Monteponi; 

- al fine di promuovere le azioni necessarie alla realizzazione del Progetto è stata sottoscritta una 

apposita Convenzione tra l’AUSI e il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 

dell’Università degli Studi di Cagliari con la quale viene organizzato annualmente il prestigioso 

Workshop Internazionale “Paesaggi di Miniera”; 

- il Progetto, tra le attività, prevede l’elaborazione e la produzione di manuali grafici e cartografici 

finalizzati alla realizzazione della guida “Paesaggi Minerari”; 

- con determinazione nr. 17 del 22 marzo 2022 è stato affidato alla Sarl Cariatyde di Parigi la 

realizzazione, la grafica, la stampa, l’impaginazione, l’editing, la spedizione e la distribuzione di nr. 

150 copie, in lingua italiana e inglese, del volume intitolato “Voyages en Sardaigne. Itinerario nei 

paesaggi minerari del Sulcis-Iglesiente”; 

- la pubblicazione ha riscosso parecchio ed inatteso interesse da parte di esperti del settore anche in 

occasione di eventi e congressi internazionali nel corso dei quali è stata presentata; 

- al fine di consentire la diffusione della prestigiosa pubblicazione e l’invio del volume alle Biblioteche 

dei Dipartimenti di Architettura e ai docenti afferenti agli Atenei nazionali, si rende necessario 

l’acquisto di ulteriori 150 copie; 

- l’importo relativo al servizio è pari ad Euro 4.326,90 (esente IVA art. 262 Ter-I del Codice Generale 

delle Imposte - Francia); 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 10.02 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2023 (residui anno 2022). 

 

Visto: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 3 MARZO 2023  



SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede per gli affidamenti di importo inferiore 

a Euro 40.000,00 la possibilità di stipulare il contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata”; 

- l’assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013; 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, all’affidamento diretto in favore 

della Sarl Caryatide, con sede legale a Parigi 103 Boulevard Macdonald 75019, Codice Fiscale e 

Partita IVA FR50900230855 della fornitura e riedizione di nr. 150 copie del volume intitolato 

“Voyages en Sardaigne. Itinerario nei paesaggi minerari del Sulcis-Iglesiente” nell’ambito del 

Progetto Monteponi; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 4.326,90 (esente IVA art. 262 Ter-I del 

Codice Generale delle Imposte - Francia) sul capitolo 10.02 del Bilancio di Previsione dell’anno 2023 

(residui anno 2022); 

- che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. nr. 50/2016, mediante lo 

scambio di corrispondenza commerciale; 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo di bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato 

che l’affidatario ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della 

Legge nr. 241 del 7 agosto 1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e 1, comma 32, 

della Legge nr. 190/ 2012. 

                                                  

La Responsabile Amministrativa    

            F.to Stefania Ballarin 

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

 

http://www.consorzioausi.it/

